1

2020 年６月 29 日

各 位

上場会社名  さくらインターネット株式会社

代表者  代表取締役社長 田中 邦裕

（コード番号  3778）

問合せ先責任者 取締役 川田 正貴

（TEL 06-6376-4800）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である双日株式会社について、支配株主等に関する事項は、以

下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

1. その他の関係会社の商号等

（2020 年３月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

双日株式会社

その他

の関係

会社

29.01 － 29.01
株式会社東京証券取引所

市場第一部

2. その他の関係会社の企業グループにおける上場会社の位置付け及び関係

双日株式会社は、当社の議決権の 29.01％を所有するその他の関係会社であります。

また、事業戦略上の機動的な意思決定や施策の実行及び双日グループの顧客ネット

ワークや事業運営ノウハウを従来以上に活用することを目的に、2011 年２月 22 日付で

当社は同社と業務提携契約を締結しております。

人的関係については、同社エネルギー・社会インフラ本部社会インフラ開発室室長の

廣瀬正佳氏及び、同社 IR 室室長の遠藤友美絵氏を社外取締役として、同社リスク管理

企画部企画第二課課長の杉尾忠彦氏を社外監査役としてそれぞれ招聘しておりますが、

当社独自の意思決定を妨げるものではなく、上場企業として一定の独立性を保ってお

ります。

また、双日株式会社から 1 名の出向者を受け入れております。

2

（役員の兼務状況）

（2020 年６月 29 日現在）

役職 氏名
その他の関係会社又はそのグループ

企業での役職
就任理由

取締役

（社外）
廣瀬 正佳

（その他の関係会社）

・双日株式会社

エネルギー・社会インフラ本部社会

インフラ開発室 室長

当社取締役会の監督

機能強化と双日グル

ープとの連携強化を

図るため

取締役

（社外）
遠藤 友美絵

（その他の関係会社）

・双日株式会社

IR 室 室長

当社取締役会の監督

機能強化と双日グル

ープとの連携強化を

図るため

監査役

（社外）
杉尾 忠彦

（その他の関係会社）

・双日株式会社

  リスク管理企画部企画第二課 課長

（そのグループ企業）

・双日シェアードサービス株式会社

  監査役

当社監査役会の監督

機能強化と双日グル

ープとの連携強化を

図るため

（注）当社取締役９名、監査役４名のうち、その他の関係会社との兼任役員は３名であります。

（出向者の受入れ状況）

（2020 年６月 29 日現在）

部署名 人数
その他の関係会社又は

そのグループ企業名
出向者受入れ理由

新規事業部 １名

（その他の関係会社）

・双日株式会社

双日グループとの連

携強化を図るため、当

社から依頼

（注）2020 年３月 31 日現在の当社従業員数は 532 名であります。

3. その他の関係会社との取引に関する事項

記載すべき重要な事項はありません。

以上